[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______________

       №___________
г.Волгодонск
О создании городской комиссии

по контролю за использованием

жилых помещений, предоставленных

лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21.12.96 №159 «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать городскую комиссию по контролю за использованием жилых помещений, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Утвердить:

2.1. Положение о городской комиссии по контролю за использованием жилых помещений, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение 1).

2.2. Состав городской комиссии по контролю за использованием жилых помещений, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление Администрации города Волгодонска от 13.09.2011 № 2461 «О создании городской комиссии по контролю за использованием жилых помещений, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию         Н.В. Полищук.

Мэр города
 Волгодонска

                        В.А. Фирсов

Проект вносит

Управление образования г.Волгодонска
Приложение 1 к постановлению

Администрации города Волгодонска

от ______________   № ____________

ПОЛОЖЕНИЕ
о городской комиссии по контролю за использованием жилых помещений, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует работу городской комиссии по контролю за использованием жилых помещений, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее комиссия) за счет средств федерального и (или) областного бюджетов, путем приобретения на первичном и вторичном рынках жилья, долевого участия в строительстве многоквартирного дома, строительства жилых помещений или жилых домов специализированного жилищного фонда, заказчиком которых выступает орган местного самоуправления.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами, Постановлениями Ростовской области, постановлениями Администрации города Волгодонска, а также настоящим Положением.

2. Задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

2.1. Защита жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.2. Осуществление контроля за сохранностью и использованием жилых помещений, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, исполнения ими обязанностей по договору найма специализированного жилого помещения.

2.3. Подготовка заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации. Заключение готовится за 3 месяца до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3. Функции комиссии

Основными функциями комиссии являются:
3.1. Проведение проверки жилищно-бытовых условий и санитарно-технического состояния жилых помещений, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не реже 1 раза в год.

3.2. Проведение анализа документов и материалов, подтверждающих наличие или отсутствие успешной социальной адаптации в обществе лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на основе гласности и открытости.

4. Права комиссии

Комиссия имеет право:

4.1. Осуществлять проверку жилищно-бытовых условий и санитарно-технического состояния жилых помещений, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4.2. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления города, а также предприятий, учреждений и организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач и функций.

4.3. Готовить заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

5. Состав комиссии

5.1. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь и члены комиссии.

5.2. Председателем комиссии является заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.

5.3. Членами комиссии являются: специалисты Комитета по управлению имуществом города Волгодонска, муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства», Управления образования г.Волгодонска и представитель общественной организации города Волгодонска.

5.4. Персональный состав комиссии утверждается и изменяется постановлением Администрации города Волгодонска.

6. Регламент деятельности комиссии

6.1. Основной формой деятельности комиссии являются заседания.

6.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие, в соответствии с ежегодным планом работы, утвержденным председателем комиссии.

6.3. Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие или по его поручению заместитель председателя комиссии.
6.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 состава комиссии.

6.5. Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от присутствующего на заседании состава комиссии. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии либо в его отсутствие или по его поручению председателем комиссии и секретарем комиссии.

6.6. Протокол заседания комиссии с указанием порученческих пунктов и сроков исполнения в течение 5 рабочих дней с момента подписания направляется членам комиссии, непосредственным исполнителям.

6.7. Информация о деятельности комиссии размещается на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней с момента подписания.

6.8. Оперативный контроль за исполнением порученческих пунктов протокола осуществляется секретарем комиссии.
Управляющий делами

   И.В. Орлова
Приложение 2 к постановлению Администрации города Волгодонска

от ___________№_______________

Состав

городской комиссии по контролю за использованием жилых помещений, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в возрасте от 18 до 23 лет

Председатель комиссии:
 Полищук Наталья Викторовна, заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

Заместитель председателя:
 Смоляр Светлана Анатольевна, начальник отдела координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска

Секретарь комиссии:
Дерябкина Татьяна Борисовна, главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г. Волгодонска

Члены комиссии:

Абрамов Валерий Иванович
- начальник отдела формирования и управления муниципальной собственностью Комитета по                             управлению имуществом города Волгодонска

Майорова Татьяна Михайловна
- ведущий специалист-юрист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

Нигай Елена Джемсоновна
- начальник отдела по работе с управляющими и ресурсноснабжающими организациями МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»
Новоселова Ирина Юрьевна
- председатель автономной некоммерческой организации регионального ресурсного центра «Здоровая семья» (по согласованию)

Гнатюк Елена Николаевна
- ведущий инженер жилищного отдела МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»
Управляющий делами

И.В.Орлова